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گزارش «شرق» از تولیدات اخیر سینمای ایران که با موضوع دفاع مقدس ساخته می شوند

سینما پشت خاکریز اول

در جست وجوی «معنا»ی سینمای ایران
جستاری در سیر تحول سینمای معناگرا در ایران

بهناز شیربانی: چند ماهی اســت نگاه اهالی سینما به ساختمان مرتفع خیابان کمال الملک 
میدان بهارســتان است. تصمیماتی که طی چند ماه اخیر در ســاختمان وزارت ارشاد گرفته 
می شــود، واکنش های بسیاری را به همراه داشته اســت. از نظر مدیران وزارت ارشاد اوضاع 
فرهنگ و هنر کشور به شکلی که توسط اهالی سینما تصویر می  شود، آن قدرها هم بد نیست! 
درحالی که در ماه های اخیر بسیاری از سینماگران نقدهای بسیاری را متوجه عملکرد شورای 
پروانه ســاخت می دانند، محمدمهدی اسماعیلی وزیر ارشاد در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
«سالانه در کشور مجوز ســاخت ۱۱۰ فیلم سینمایی صادر می شود و مجموعه های فارابی از 
تولیدات فاخر و تراز انقلاب اســلامی اســت. اکنون در مجموعه فارابی که به وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی تعلق دارد ۱۸ کار جدید مراحل تولید را طی می کنند و با همکاری بخش 

خصوصی قدرتمند در سینما، امسال پررونق ترین سال سینما در تاریخ کشور بوده است».
او یکی از نقاط قوت اکران امسال را فروش فیلمی نزدیک به ۲۵۰ میلیارد تومان توصیف 
کرد و افزود: «این رقم نشــان از رونق فرهنگ و هنر در جامعه دارد. نزدیک ترین رقم به این 
فیلم در ســال گذشــته ۷۷ میلیارد تومان بود. در همه بخش ها، مجموعه مخاطبان امسال 
نسبت به سال های گذشته چند برابر شده با این تفاوت که عمده این کارها با نگاهی به اصول 

ارزش های اصیل بومی و دینی کشور در حال اجراست».
این در حالی است که نقد جدی بسیاری از اهالی سینما به تعداد پروانه های ساختی است 
که در چند ماه اخیر صادر شــده و در این میان نادیده گرفتن سینمای اجتماعی در تصمیمات 

شورای پروانه ساخت، محل بحث و نظر است.
مدتی قبل سعید مستغاثی عضو شورای پروانه ساخت سینمایی وزارت ارشاد با انتقاد از 
فیلم نامه های ارائه شــده به شورای پروانه ساخت در کیهان نوشت: «در این دو سال اخیر که 
حدود ۲۰۰ فیلم نامه بلند سینمایی برای تولید خواندم و بیشتر از آن، آثاری که قرار بود روی 
پرده بروند. شاید بتوان گفت فیلم نامه هایی که قابل تأمل بودند، از تعداد انگشتان یک دست 
فراتر نمی رفتند و ۸۰ درصد این فیلم نامه ها حتی پیش پاافتاده ترین قواعد فیلم نامه نویســی 
را نیز رعایت نکرده بودند؛ غلط های فاحش املایی و انشــایی داشتند، از تاریخ و تبار و ریشه 
موضوعی که به اصطلاح دراماتیکش کردند بی خبر بودند، تحریف های شــدید تاریخ حتی 
مربوط به همین ســال های اخیر در آنها به چشــم می خورد، مملو از شخصیت های اضافی 
و ماجراهــای بی خاصیت بودند، گاهی تا نیمه خود اساســا شــروع نمی شــدند و گاه اصلا 
پایان نمی گرفتنــد، ظاهرا به دنبال پایان باز بودند اما دچار پایان «ولنگ و واز» شــده بودند! 
نویسنده شان گویی اصلا با سینما و فیلم بیگانه بود و به قول یک مثل معروف و رایج «انگار 
بــه او بار خورده بود» که گذرش به عرصه فیلم نامه نویســی افتــاده و… این حکایت تلخ و 
غم انگیز شبه فیلم نامه هایی است که بیشتر نمایش نامه و بیانیه و انشا و سخنرانی و حتی تئاتر 
هستند اما شوربختانه فیلم و سینما نیستند! و فیلم هایی که بر اساس این شبه فیلم نامه های 
بی در وپیکــر ســاخته شــدند، آثــاری از کار درآمدند که صدمرتبــه بدتر از اصــل خود آن 
شبه فیلم نامه شدند. نمی دانم باید متأسفانه بگویم یا خوشبختانه، اغلب اعضای شوراهای 
صدور پروانه ســاخت و پروانه نمایش افرادی ملایم و مهربان و رقیق القلب و اهل تســامح 

و تســاهل و نگران روحیه و زندگی نویســندگان فیلم نامه ها و استعداد و انرژی کارگردانان و 
پول و ســرمایه ای بوده اند که تهیه کنندگان فراهم می آوردند و طی این مدت شاهد بودم که 
همواره سعی داشتند همان اجناس بنجل را با گفت و گو و تعامل و جلسات متعدد به جایی 
برســانند که به یک فیلم نامه یا فیلم نزدیک شده و حداقل اســتانداردهای سینمایی را پیدا 
کنند. حتی بعضا جلسات آموزش فیلم نامه نویسی خصوصی برای نویسندگان برگزار نمودند، 
کتاب معرفی کردند، رفت و آمدهای بسیار داشتند تا حدی که برخی فیلم نامه ها تا هشت بار 
بازخوانی شد ولی باز هم چیزی از آن درنیامد. یعنی اساسا مایه ای نداشتند که بتوان حتی به 

 اندازه سر سوزنی درام و قصه و سینما درآورد».
اما در ســوی دیگر، اغلب ســینماگران روایتی دیگر از شــرایط حال حاضر سینما دارند. 
بســیاری این دوران را رکود سینما، خصوصا گونه اجتماعی توصیف می کنند و حجم زیادی 
از فیلم هــای در صف اکران مانده را که اغلب به دلایلی از جملــه پرونده حقوقی بازیگران 
و سازندگانشــان راهی پرده سینما نمی شــوند، معضل دیگری برای سینمای ایران می دانند. 
افزایــش قابل توجه هزینه تولید در بخش خصوصی بســیاری را از صرافت ســاخت فیلم 
انداخته و عرضه غیرقانونی چند فیلم مهم اجتماعی طی ماه های متوالی، بسیاری را نگران 
سرمایه هایشان کرده است. بلاتکلیفی بســیاری از فیلم نامه ها در شورای پروانه ساخت هم 
به جمع مشــکلات دیگر اضافه شده اســت. حالا بسیاری از سینماگران همه چیز را به زمان 
ســپرده اند تا ببینند در آینــده نزدیک چه رقم خواهد خورد؟ اما طبق روال همه ســاله، طی 
ماه های منتهی به برگزاری جشنواره فیلم فجر عمدتا با افزایش محسوس تولیدات سینمایی 
روبه رو هســتیم. با این تفاوت که امســال بسیاری به پررنگ شــدن گونه دفاع مقدس در آثار 
ســینمایی اشاره می کنند و به نظر می رسد تعداد قابل ملاحظه ای از آثار جشنواره فیلم فجر 

پیش رو را همین تولیدات شامل می شود.
تولید فیلم هایی با مضمون دفاع مقدس

از ســال گذشته آنچه در محافل ســینمایی نقل می شود، توجه مدیران فرهنگی بر تولید 
فیلم  با محوریت شهداست؛ موضوعی که وزیر ارشاد بارها درباره اهمیتش تأکید کرده است. 
محمدمهدی اسماعیلی وزیر ارشاد مدتی قبل در جمع خبرنگاران تأکید کرد که سال گذشته 
در جشــنواره فیلم فجر عمده کارهای موفق در حوزه بازنمایی حماســه دفاع مقدس بود و 

اهالی هنر استقبال خوبی از این محصولات داشتند.
او در بخــش دیگری از صحبت هایش به پررنگ بودن روند تولید این آثار در ســال جاری 
اشاره کرد و گفت: «در سال جاری برای شخصیت های مهم و تأثیرگذار در حوزه مقاومت، ایثار 
و شهادت کارهای خوبی در مجموعه فارابی و دیگر مجموعه ها در حال ساخت است. فیلم 
سینمایی شهید نادر مهدوی، سردار مبارزه با آمریکا در خلیج فارس با حمایت مجموعه های 
فرهنگی در حال ساخت است و از هرگونه همکاری در ساخت فیلم سینمای شهید مهدوی 
در مجموعه فارابی حمایت می شــود. امید است این اثر نمایشی هرچه سریع تر ساخته و به 
نمایش عمومی گذاشــته شــود و مردم با این ذخایر گران قدر حوزه ایثار و مقاومت بیش از 

گذشته آشنا شوند».

مهم ترین مشــخصه جوامع در حال گذار، به ویژه جوامعی مانند 
ایران که گذاری طولانی و پاندولی را طی می کنند، «پریشانی» است. 
این پریشــانی در میان دهک های ســنی به اشــکال مختلف نمود 
می یابد: «طغیان» در جوانان، «تردید» در میانسالان و «سرخوردگی» 
در ســالخوردگان. در ایــن میان، ســالخوردگان که یأس فلســفی 
دیرهنگام به سراغشان می آید، آسیب کمتری می بینند. تجربه فردی 
و جمعی جوامعی که در گذر از ســنت به مدرنیته هســتند، نوسان 
میان یقین و تردید اســت. در این نوسان و بی قراری آرام آرام معنای 
زندگی رنگ می بازد و گوارایی اش از یاد می رود و دلتنگی برای حال 

خوش نوستالژی عمومیت یافته می شود.
هنر، به ویژه سینما، در ایران مرثیه ســرای آرامش بربادرفته شد. 
نخستین نمایش ســوگوار، فیلمی اقتباســی از داستان غلامحسین 
ســاعدی، «آرامش در حضور دیگران» ناصر تقوایی بود که تصویری 
نقادانه از گرایش به سبک زندگی غربی را روی پرده می برد. پنج سال 
پس از آن کیارســتمی در فیلم «گزارش» پریشان حالی خانواده ای از 
طبقه متوسط مدرن را به تصویر کشید. در آشفتگی فرهنگی دهه ۵۰ 
سینمای نوظهور روشنفکری که در پارادایم مدرن شکل یافته بود، با 
گفتمان مذهبی انقلابی که سودای احیای ارزش های سنتی و دینی 

را داشت، همسو شد.

پــس از انقلاب «هامون» نخســتین فیلمی بــود که در همین 
راســتا و با دریغ و افســوس به تغییر پارادایم اجتماعی در ایران از 
سنت گرایی به الگوهای مدرن و پریشان حالی طبقه متوسط به بالا 
و به طور خاص تحصیل کردگان می پرداخت. در حالی که جامعه 
فرهیخته بــا ذوق زدگی هامون را به عنوان پدیده ســینمای ایران 
معرفــی می کرد و چنان تأثیری بر مخاطبانــش در اواخر دهه ۶۰ 
گذاشت که دو نسل بعد مستندی به نام «هامون بازها» پیرامون آن 
ساخته شد، سردبیر وقت کایه دو سینما و منتقد معروف فرانسوی، 
ســرژدنی که به تهران آمده بود، نیمه نمایش فیلم ســالن را ترک 
کرد؛ وقتی علت را از او پرســیدند، پاســخ داده بــود: «... مردم در 
دوره گذار سیاسی، اجتماعی و اقتصادی یک «هامون» لازم دارند. 
همه کشورهای در حال توســعه یک «هامون» دارند. یعنی زمانی 
که انســان ها درگیر ســنت، ارزش ها و تجــدد و مدرنیته اند، دچار 
مشــکلات روحی و عاطفی می شــوند و در برخورد با بحران های 

اجتماعی به بن بست می رسند».
هامــون را می توان ســرآغاز ژانر ســینمای «معناگــرا» در ایران 
دانست؛ فیلم هایی که وجه مشترکشان پرداختن به تردیدهای ذهنی 
و اعتقادی و سرگشتگی طبقات مختلف شــهری بود. اما آنچه این 
فیلم ها را از نمونه های مشــابه منتقد مدرنیته قبل از انقلاب متمایز 
می کرد، نســخه تجویزی ای بود که بــرای برون رفت ارائه می دادند. 
حمید هامون، روشنفکری که پای در سنت و سر در تفکرات فلسفی 
مدرن داشت، برای چاره جویی و نجات از مخمصه ای که زندگی اش 
مبتــلا به آن شــده بود، بــه دنبال علــی عابدینی، مراد و دوســت 
عارف مســلکش می گشــت. علی جویی هامون نمایی سمبلیک از 
«ولی»جویی برای رستگاری بود. این نظرگاه که با سریال «سربداران» 

در ابتدای دهه ۶۰ نضج گرفته بود، بخشی از گفتمان حاکم به شمار 
می آمد. از اواخر دهه ۷۰ موج جدیدی از فیلم های ژانر معناگرا تولید 
شــدند که تمایل به اندیشــه های نوگرایی دینی داشتند. فیلم هایی 
مانند «زیر نور ماه»، «اینجا چراغی روشن است»، «خیلی دور، خیلی 
نزدیک» و «مارمولک» شاخص ترین نمونه هایی از این دست هستند. 
این فیلم ها متأثر از نواندیشــی دینی، رســتگاری را در دســتیابی به 
معنویت می جســتند؛ معنویتی که تعریفی گشوده داشت و رسیدن 

به آن مستغنا از مراد و راهبر بود.
بنابراین، اگرچه ســیر و ســلوک قهرمانان فیلم های معناگرای 
دهه۸۰ مانند اســلاف خود از درآمیختن با «شک» آغاز می شد، اما 
برخلاف آنان و تجویز حاکم، کشــف حقیقت در مکاشفه ای فردی 
رخ مــی داد. پیش فرض این جســت وجو آن بود کــه هرکس باید 
قطب نمای خود را بیابد و قرار نیست عاقبت این مکاشفه، عافیتی 
عاری از رنج و اضطراب باشــد، بلکه دست یافتن به «اطمینان»ی 
که سنگینی زندگی در دنیای امروز را سبک تر کند، عین «رستگاری» 
اســت. و این اطمینان حاصل تلاش و ادراک فردی از نظام معنایی 
زندگی اســت. نظام معنایی در این فیلم هــا بن مایه ای مذهبی با 
رویکرد تکثرگرایی داشــت و رســتگاری از معبر اتصال به خداوند 
می گذشت. سیدحسن در «زیر نور ماه» برای پیداکردن راه درست و 
فائق آمدن بر این تردید که آیا سزاوار پوشیدن جامه روحانیت است؟ 
با فاصله گرفتن از هم درسان و علمای حوزه راهی خیابان می شود؛ 
ســفری که او را از همنشــینی تصادفی با رانده شدگان جامعه به 
یقین بازیافته می رساند. ســرانجام لباس روحانیت بر تن می کند و 
به آرزوی پدرش که می خواست واسطه خدمت به خلق االله شود، 
جامه عمل می پوشــاند. او با نگاهی همدلانه و با این اندیشــه که 

«خدا بزرگ تر از آن اســت که بشود با گناه از او دور شد»، می کوشد 
بزهکاران را به جامعه و مســیر رستگاری برگرداند. در «خیلی دور، 
خیلی نزدیــک» دکتر عالم متخصص مجرب مغــز و اعصاب که 
بــه دخالت خدا در امور دنیا باور ندارد، وقتی از ابتلای پســرش به 
سرطان پیشرفته مطلع می شود، درمانده و خشمگین راهی روستای 
دورافتاده ای در کویر می شــود تا تلســکوپ جامانده را به پسرش 
برساند. سفری که در رویارویی با مرگ، ایمان از دست رفته و معنای 
زندگی را بــه او بازمی گرداند. معنایابی زندگی در مواجهه با مرگ، 
در فیلم «جهان با من برقص» در سال ۱۳۹۷ در گفتمانی متفاوت 
و طنازانه بازنمایی شــد. «جهان با من برقــص» نمایانگر پارادایم  
شیفتی بود که در سینمای معناگرای ایران رخ داده است. گفتمان 
جدید حول دال مرکزی ارزشمندی «زیستن» شکل گرفته و آشکارا 
از گزاره های مذهبی جدا شده است. سینمای معناگرای اخیر متأثر 
از ســینمای انگیزشــی اروپا با نمونه های شــاخص «رستگاری در 
شاوشنگ»، «آخرین مایل ســبز»، «فارست گامپ» و «مردی به نام 
اتــو» بر «اصالت زندگی» تأکید دارد و با رویکردی عرفی «زیســت 
اخلاقی» را متضمن رســتگاری می شمارد که در گروی صداقت و 
وفاداری به باورهای فردی و مناســبات و احساســات دگرخواهانه 
محقق می شــود، زیرا انســان خودخواه و بی شکیب زندگی مدرن 
اگرچه تعهداتش به دیگری را به طور فزاینده ای کاهش داده است، 
نمی تواند سرنوشتش را از زنجیره اجتماعی ای که بدان تعلق دارد، 
برهاند و رستگاری و خیر فردی بجوید. بنابراین، «معنا» در سینمای 
ایران که ناظر بر جوهر زندگی و رســتگاری اســت، برســاخته ای 
گفتمانی شد که متأثر از پارادایم اجتماعی در خوانش های متفاوتی 

متبلور شد.

اخـبـار  بـرگـزیـده

هلند با «رؤیاهای شیرین» 
به اسکار می رود

فیلم «رؤیاهای شــیرین» ساخته «انا ســندیارویچ» که از 
دیدگاهی طنزآمیز به پایان دوره استعماری هلند نگاهی دارد، 
به عنوان نماینده هلند در شــاخه بهتریــن فیلم بین المللی 

نودوپنجمین دوره جوایز سینمایی اسکار انتخاب شد.
نخســتین اکران جهانی ایــن فیلم با نمایــش در بخش 
بین المللی جشــنواره فیلم لوکارنو آغاز شــد و به دنبال آن 
«رنه ساوتندیک» بازیگر هلندی برای بازی در آن جایزه پلنگ 
بهترین بازیگر را دریافت کرد. «رؤیاهای شیرین» همچنین به 
عنوان نخســتین اکران در آمریکای شمالی در جشنواره فیلم 

تورنتو نیز به نمایش گذاشته خواهد شد.
پیــش از این فیلم «چهار دختر» بــه کارگردانی «کوثر بن 
هنیه» به عنــوان نماینده کشــور تونس، ســینمای کانادا با 
مستند «روجِک» ساخته «زین آکیول»، سینمای شیلی با فیلم 
«ســاکنان» به کارگردانی «فیلیپ گالوز»، آلمان نیز با «سالن 
معلمان» ســاخته «ایلکر چاتاک»، اروگوئه بــا فیلم «آلبوم 
خانوادگی» از «گیرمو راکامورو»، سینمای کره جنوبی با فیلم 
«آرمان شهر بتنی» ساخته «تائه هووا ئوم»، استونی با مستند 
«خواهرخواندگی سونای دود» به کارگردانی «آنا هینتس» و 
کشورهای سوئیس و تاجیکســتان نیز به ترتیب با فیلم های 
«تندر» و «ملودی» به عنوان نماینده رسمی خود در آکادمی 
شرکت کرده اند. فیلم «روزهای کامل» ساخته «ویم وندرس» 
کارگردان مطرح آلمانی به عنوان نماینده ســینمای ژاپن در 

اسکار ۲۰۲۴ معرفی شد.
بر اســاس جدیدترین قوانین اســکار، فیلم ها برای داشتن 
شــرایط رقابت در شــاخه فیلم بین المللی بایــد در فاصله 
زمانی اول دســامبر ۲۰۲۲ (۱۰ آذر ۱۴۰۱) تــا ۳۱ اکتبر ۲۰۲۳ 
(۹ آبان ۱۴۰۲) حداقل هفت روز اکران پیاپی تجاری همراه با 

بلیت فروشی داشته باشند.
بــرای اینکه فیلم ها راحت تر الزامــات آکادمی را برآورده 
کنند، آکادمی اجازه واجد شــرایط شــدن فیلم ها با اکران در 
خارج از کشــور مبدأ (کشــور معرفی کننــده) را نیز می دهد، 
مشروط بر اینکه فیلم در خارج از ایالات متحده و قلمروهای 
آن بــرای حداقل هفت روز متوالی در یک ســینمای تجاری 

همراه با بلیت فروشی اکران شود.
آخرین مهلت معرفی فیلم از ســوی کشورها برای شاخه 
بهترین فیلم بین المللی اســکار ۲۰۲۴ روز دوشنبه دوم اکتبر 

(۱۰ مهر) است.

نامه ۳۰۰ کارگردان
 برای ابقای مدیر برلینانه

مهر: مارتین اسکورســیزی، رادو جــود، جوآنا هاگ، کلر دنی، 
برتراند بونلو، ام نایت شیامالان، کریستن استوارت، هاماگوچی 
ریوســوکه و مــارگارت فــون  تروتــا از جمله فیلم ســازان و 
چهره های بین المللی هستند که با امضای نامه ای سرگشاده 
از ادامــه فعالیــت کارلو چاتریــان در جشــنواره فیلم برلین 

حمایت کرده اند.
در حالــی که دوره کار مدیر هنری برلیناله ســال آینده به 
پایان می رسد، تاکنون بیش از ۳۰۰ نام خواستار ادامه فعالیت 

او شده اند و این شمار همچنان در حال افزایش است.
انتظار می رفت چاتریان بعد از ســال ۲۰۲۴ در پست خود 
 ،(KBB) باقی بماند، اما نهاد آلمانی ناظر بر جشــنواره برلین
اعلام کرد قرارداد او را تمدید نخواهد کرد. این سازمان پیش 
از ایــن گفته بود دیگر قصد ندارد کارش را با دو مدیر اجرائی 
و هنری ادامه بدهد و به داشــتن یک مدیر واحد بازمی گردد. 
ماریته ریسنبیک مدیر اجرائی جشنواره نیز از سال بعد سمت 
خود را ترک خواهد کرد. چاتریان و ریســنبیک در ژوئن ۲۰۱۸ 
به این سمت ها منصوب شــدند و از سال ۲۰۲۰ پس از پایان 
دوره مدیریت دیتر کوســلیک به عنوان مدیر جشنواره ۲۰۱۹، 

مدیریت این جشنواره را بر عهده گرفتند.

چاتریان به تازگی در مصاحبه با ورایتی گفت تصمیم هفته 
گذشــته مســئولان برلیناله غافلگیرکننده بود زیرا ماه مارس 
توافق شده بود قرارداد وی به عنوان مدیر هنری تمدید شود.
در نامه سرگشــاده ای کــه در حمایت از کارلــو چاتریان 
مدیر هنری برلیناله منتشــر شــده، با امضای گروهی متنوع 
از فیلم ســازان سراسر جهان که برای جشــنواره بین المللی 
فیلم برلین به عنوان مکانی برای ارج نهادن بر سینما احترام 
عمیقی قائل هستند، رفتار وزیر کلودیا راث مضر، غیرحرفه ای 

و غیراخلاقی خوانده شده است.
در نامــه تأکیــد شــده: کارلو چاتریان شــاید یک شــومن 
نباشد اما با شــیوه های آرام خود، مسیری باز و هنرمندانه را 
انتخاب کرده  که کلیشــه ها را به چالش می کشد و رشته های 
مختلــف فیلم ســازی را ارج می نهــد. امضاکننــدگان دوره 
برلیناله تحت مدیریت وی را بســیار زنده و پر از شگفتی های 

مثبت خواندند.
راینر فریمل، رادو جود، روبرتو مینروینی، یســری نصراالله، 
ماتیاس مایر، مارتین اسکورســیزی، پل شــریدر، یو سیو هوآ، 
میگل گومز، اولریش کوهلر، فلوریان کورنر فون گوســتورف، 
جوانا هاگ، کیم یانگ وو، پایال کاپادیا، کلر دنی، برتراند بونلو، 
مارگارت فون تروتا، ریوســکه هاماگوچی، پیتر بارانوفســکی، 
جیوانــا جولیانــی، ام نایت شــیامالان، رادو مونتیــن، تیلدا 
ســوینتون، نیــکلاس وادیمــوف، آپیچاتپونگ ویراســتاکول، 
میروسلاو اسلابوشپیتسکی،  آلبرتو باربرا، کریل کراسوفسکی، 
کریســتن استوارت و بلا تار از جمله افرادی هستند که تاکنون 

این نامه را امضا کرده اند.

دکترای جامعه شناسی سیاسی
پریسا کدیور

محمد خزاعی رئیس سازمان هم از مدت ها قبل در سفرهای متعدد خود به استان های 
مختلف ایران وعده تولید فیلم با محوریت شــهید آن اســتان را  داد، یا در دیدارش با مدیران 
مراکز و نهادهای مختلف از نگارش فیلم نامه ۱۰ فیلم سینمایی، ساخت سه فیلم و تولید چند 

فیلم غیرسینمایی با این موضوعات سخن گفته است.
ســال گذشــته را می توان آینه تمام نمای عملکرد مدیران فرهنگی فعلی کشــورمان در 
جشنواره فیلم فجر دانست. در این میان برخی از فیلم هایی که در حوزه دفاع مقدس تولید 
شــدند و آمادگی حضور در این رویداد هنری را داشــتند، برای نخستین بار در جشنواره فیلم 

فجر رونمایی شدند.
«اتاقک گلی» به کارگردانی محمد عســگری تولید مشــترک روایت فتح به همراه موزه 
انقلاب اســلامی و دفاع مقدس به جشنواره فیلم فجر رســید. این فیلم روایتی عاشقانه در 
جریان عملیات مرصاد است. «گل های باوارده» به کارگردانی و نویسندگی مهرداد خوشبخت 

هم که روایتی از دوران جنگ ایران و عراق است، به جشنواره فجر سال گذشته رسید.
«ســینمامتروپل» به کارگردانی محمدعلی باشــه آهنگر و تهیه کنندگی حامد حسینی با 
محوریت حوادث انقلاب و دفاع مقدس را نیز در چهل ویکمین جشــنواره فیلم فجر شــاهد 
بودیم. سازمان سینمایی اوج نیز فیلم شهید محمد بروجردی با عنوان «غریب» به کارگردانی 
محمدحســین لطیفی و تهیه کنندگی حامد عنقا را به جشنواره چهل ویکم فیلم فجر رساند. 
سازمان سینمایی اوج همچنین تولید چند فیلم سینمایی مبتنی بر زندگی شهدایی همچون 
شهید علی هاشمی، شهید مهدی زین الدین، شهید ابراهیم همت، شهید علی اکبر شیرودی و 

شهید حسین همدانی را در دستور کار خود قرار داده است.
نگاهی به ساخت فیلم هایی با مضمون شهدا  و دفاع مقدس در سال جاری

سال ۱۴۰۲ نیز رویکرد مدیران فرهنگی بی شباهت به سال قبل نیست. امسال نیز تولیداتی 
بر مبنای مرور زندگی شهدا در دستور کار قرار گرفته است و تاکنون چند فیلم با مضامین شهدا 
و دفاع مقدس در مرحله پیش تولید قرار دارند و به زودی مراحل ساخت را آغاز خواهند کرد.
علی روئین تن مستند داســتانی «چریک» را که درباره شهید ابراهیم هادی است، مقابل 
دوربین می برد. رویین تن چندی قبل اعلام کرد منتظر رضایت خانواده شهید برای شروع رسمی 

فیلم است.
«آسمان غرب» به کارگردانی محمد عسگری برای حضور در چهل ودومین جشنواره فیلم 
فجر آماده می شــود؛ فیلمی که بر مبنای زندگی شــهید علی اکبر شیرودی ساخته می شود. 
شهید شــیرودی سروان بل ای اچ-۱ سوپرکبرا هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی ایران بود. او 
موفقیت های زیادی در جنگ ایران و عراق به دست آورد و از برترین خلبانان اوایل جنگ بود.
«مجنون» عنوان فیلم دیگری اســت درباره شــهید مهدی زین الدین. فیلمی که توســط 
مؤسسه اوج تولید شده است. مهدی شیخ زین الدین فرمانده لشکر ۱۷ علی ابن ابی طالب بود 
و از فرماندهان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در طول جنگ ایران و عراق محسوب می شد. او 
در ۲۷ آبان ۱۳۶۳ در مسیر کرمانشاه به سردشت در پی درگیری با گروه های مسلح شهید شد.
«اســفند» را دانش اقباشــاوی مقابل دوربین می برد. فیلمی درباره شهید علی هاشمی 
که این روزها مراحل پیش تولید را ســپری می کند و محصول دیگری از مؤسســه اوج است. 
علی هاشمی از فرماندهان میانی ســپاه پاسداران در جنگ ایران و عراق محسوب می شد و 
فرماندهی قرارگاه نصرت را بر عهده داشــت. او به دلیل آشــنایی با مناطق عملیاتی، نقش 
مهمی در میان فرماندهان سپاه پاسداران در خلال جنگ ایران و عراق داشت. از او به عنوان 
طراح اصلی عملیات خیبر و عملیات بدر یاد می شــود. هاشمی در سال ۱۳۶۷ پس از انجام 
مأموریت تخلیه جزیره مجنون، در هنگام ترک مقر فرماندهی، توسط هلی کوپترهای نیروی 
زمینی عراق هدف قرار گرفت و شــهید شد. پیکر او ۲۲ سال بعد، در سال ۱۳۸۹ شناسایی و 

در اهواز به خاک سپرده شد.
«قهرمان جندی  شاپور» به کارگردانی مهدی صاحبی نیز با محوریت زندگی شهید مجید 

بقایی فرمانده قرارگاه کربلای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ساخته می شود.
«نقطه صفر زمین» به کارگردانی امیرعباس ربیعی، توسط حوزه هنری تولید می شود. این 
فیلم درباره شهید احمد کاظمی است. او در طول جنگ ایران و عراق از چهره های مهم سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی محسوب می شد و فرماندهی لشکر ۸ نجف را بر عهده داشت. او 
در فاصله ســال های ۱۳۷۹ تا ۱۳۸۴ به عنوان فرمانده نیروی هوایی سپاه پاسداران فعالیت 
می کرد و در ســال ۱۳۸۴ به فرماندهی نیروی زمینی سپاه پاسداران منصوب شد. در دی  ماه 
۱۳۸۴ در سانحه سقوط هواپیمای داســو فالکن ۲۰ در نزدیکی ارومیه، به همراه شماری از 
فرماندهان سپاه شهید شد. حوزه هنری فیلم دیگری درباره شهید محمد بروجردی را نیز در 

دست تهیه دارد.
تا به امروز تعداد درخور توجهی اثر با هدف پاسداشــت جریان مقاومت و دفاع مقدس 
ساخته شــده است. عمده ترین بخش تولیدات ســینمای ما در این حوزه مربوط به دهه ۶۰ 
است. در این دهه فیلم سازان بسیاری آنچه را هشت سال در کشورمان جریان داشت، تصویر 
کردند. برخی از فیلم سازان هم تلاش کردند بدون  اینکه به دل جنگ بروند، تأثیر جنگ   را در 

زندگی مردم نشان دهند.
طبیعی اســت که در میان انبوه فیلم های ساخته شده درباره جنگ هشت ساله ایران و 
عراق، تمامی آنها از کیفیتی مشــابه برخوردار نیستند و برخی در گیشه موفق تر عمل کرده 
و برخی دیگر کمتر دیده شــدند. در تمامی ســال های رفته، گونه دفاع مقدس در سینمای 
ما به اشــکال مختلفی بازنمایی شــده اســت. تأثیر جنگ در نســل های مختلف مردمان 
ایــن دیار از بیــن نمی رود و به شــکل های مختلفی بروز و ظهور پیدا کرده و نســل جدید 
سینماگران ما روایت متفاوت تری از آن دارند. با این حال باید این واقعیت را در نظر گرفت 
که عمدتا ساخت چنین فیلم هایی از حمایت های نهادهای دولتی برخوردار است و بخش 
خصوصــی کمتر توان حضور در فرایند تولید چنین فیلم هایی را دارد. در این میان نکته ای 
که از هر جهت حائز اهمیت اســت، کیفت ســاخت و ارتباط مخاطب با چنین فیلم هایی 
اســت. اینکه باید در این حوزه فیلم هایی ســاخت که مخاطب آنها مردمانی از طیف ها و 

اقشار مختلف جامعه باشند.


